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Úvod

Po zjištění závažného onemocnění se život člověka zcela změní. Nemocný

člověk musí opustit velkou část svého dosavadního života. Kvůli průběhu nemoci

a léčbě musí opustit nebo omezit svůj pracovní život, způsob trávení volného

času, mění se výrazně i vztahy k rodině a přátelům. Ze dne na den se mění

obvyklý způsob života na nejistotu. Nemocný člověk, který má strach o svůj

život, se náhle ocitá v neznámém prostředí nemocnice, kde se musí podřídit

zaběhnutým pravidlům, podstupovat leckdy nepříjemné léčebné zákroky a omezit

své nároky na soukromí a intimitu. Pacient ve své nejistotě je závislý na

personálu, který se o něj stará. Pokud není dostatečně informován o svém

zdravotním stavu nebo se k němu personál chová necitlivě, což pacienti v českých

nemocnicích stále vnímají, může docházet k jakémusi iatrogennímu poškození

pacienta s nepříznivými důsledky na jeho psychický stav, které mohou přetrvávat

i po skončení léčby.

Ve své diplomové práci se budu věnovat potížím, kterými prochází člověk

po sdělení závažné diagnózy a v průběhu léčby onemocnění. Potížím, kterými se

současné české zdravotnictví zabývá nedostatečně, přestože jsou pro pacienta

velmi závažné a pravděpodobně mohou ovlivnit i jeho prognózu. Jsou způsobeny

špatnou komunikací zdravotníků s pacienty. Budu analyzovat příčiny špatné

komunikace zdravotníků s pacienty, její důsledky a možné způsoby zlepšení.

Pro svoji práci jsem si vybrala příběh paní Evy, která díky své otevřenosti

a ochotě sdělit mi svůj příběh pomohla nahlédnout do každodenního života

člověka s těžkým onemocněním. V rámci svého studia na lékařské fakultě a praxe

v nemocnicích se obvykle setkávám s pacienty z druhé strany. Paní Eva mi svými

postřehy pomohla pochopit, čím vším člověk při onemocnění prochází.

Paní Eva je kamarádka mé matky, znám ji od svého dětství. Celý její život

se změnil po diagnóze karcinomu prsu, který jí byl zjištěn v roce 2001. Situace

paní Evy je komplikovaná skutečností, že nemá fungující rodinu. Je vdaná, ale její

manžel žije v Německu. Navíc si s její současnou situací neví příliš rady, ačkoliv

je lékař. Nemají děti. Paní Eva byla tedy nucena si s mnoha potížemi poradit

sama.
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Při zjišťování informací pro psaní práce jsem s paní Evou komunikovala

osobně a také e-mailem a telefonicky. Jedná se o záznamy z období od ledna do

listopadu 2008. Věty uvedené jako citace jsou přepisy naší e-mailové

korespondence, u nepřímých vět se jedná o parafráze našich telefonických a

osobních rozhovorů.

Paní Eva mi pomohla pochopit, že důležitou součástí vztahu lékař-pacient

je empatie a pochopení pro konkrétního pacienta a pro jeho specifické potřeby.

Důležité je pacientovi naslouchat, být mu nablízku a projevovat o jeho prožívání

zájem a pomoci mu řešit potíže podle individuální potřeby. Na jejím příkladu se

pokusím přiblížit, co pacienty se závažným onemocněním nejvíce trápí a v čem

by mohlo zlepšení vzájemné komunikace pomoci dalším pacientům se závažným

onemocněním.
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1. Seznámení s příběhem paní Evy

1.1 První příznaky

Paní Evě je 53 let. Když jsem s ní mluvila před 11 lety, tedy v roce 1998,

byla velmi energickou, pracovitou a cílevědomou ženou, pracovala jako vrcholová

manažerka a později jako poradkyně v mezinárodních organizacích. Své práci

věnovala veškerou energii i volný čas. Pro vysvětlení dalších okolností je důležité

říct, že paní Eva je vdaná, žije v Brně, její manžel žije a pracuje v Německu. Od

32 let měla v péči svou ovdovělou maminku, která bydlela v oddělené domácnosti

v jiném městě. Paní Eva tedy žije mezi dvěma státy, vede tři domácnosti.

O rok později, v roce 1999, se u paní Evy náhle objevily nespecifické

potíže. Do té doby nikdy nebyla vážně nemocná. Pociťovala únavu, bolesti kloubů

a svalů. Často krvácela mimo pravidelný cyklus. Navzdory několika vyšetřením u

praktického lékaře i dalších specialistů se nepodařilo objasnit příčinu.

1.2 Sdělení diagnózy

Dne 11. září 2001 ve věku 46 let se podrobila pravidelnému vyšetření prsů

a byl jí zjištěn zhoubný nádor v blízkosti pravé axily. Velikost nebyla dramatická.

Prognóza byla dobrá. Pacientka byla odeslána k mamární komisi, aby si

domluvila termín operace. Podle slov paní Evy byla tato etapa onemocnění jednou

z nejobtížnějších. V této počáteční fázi zjištění diagnózy a zahájení léčby nemá

pacient dostatečnou komunikaci se zkušeným personálem. Celou řadu věcí

odborný personál považuje za tak notoricky známou, že ji pacientovi nemají

potřebu sdělovat a také jim na to často nezbývá čas. Pacient trpí obavami

z budoucnosti a jeho stres narůstá. Vidí v léčbě hrozbu, nikoli příležitost

k nápravě svého zdraví.

Ani rodina nepomohla paní Evě zmírnit její obavy, protože sama trpěla

úzkostmi a nejistotou a doslova tápala v informacích o možnostech léčby. Rodina

sbírala útržky informací z internetu, od známých a jiných léčených pacientů, což

bylo v důsledku pro specifickou situaci paní Evy nepoužitelné.

Paní Eva k tomu říká: „Nejhorší pro mne bylo sdělení diagnózy. Ostatní

pacientky odcházely po prohlídce domů a mne si ponechali na podrobnější
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vyšetření ultrazvukem. Připadala jsem si jako za studií na vysoké škole, když

zkoušející opravil písemky a polovinu lidí poslal domů, aby se připravili znovu a

druhou polovinu ponechal čekat na ústní zkoušku. Tady to bylo opačně, zůstali ti,

kteří propadli z předmětu Zdraví a opravný termín nedostali, museli se smířit

s vyhazovem z normálního života a podepsat doživotní smlouvu s nemocniční

budovou, jejím přepracovaným personálem a zoufalými pacienty v přeplněných

čekárnách. Všechny smělé plány, kariéru, slušný příjem a životní standard opustit

ve jménu léčby s nejistým výsledkem. Nikdo není úplně zdráv, ale žít s vědomím,

že máte nevyléčitelnou, život ohrožující nemoc, není ve věku 46 let snadno

akceptovatelné.“

Paní Evě byla odebrána biopsie, která měla potvrdit diagnózu. Stále ještě

existovala naděje, že nález z ultrazvuku nebude zhoubný. I toto bylo velmi

náročné období. Paní Eva říká: „Nespala jsem klidně. Musela jsem novou

skutečnost nejprve zpracovat a pak tu špatnou zprávu sdělit své staré mamince,

která si nedovedla připustit, že její zdravá a milovaná dcera může mít něco tak

děsivého, jako je rakovina. Její pokus utěšit mne nebyl zrovna povedený. Řekla

mi, že její 70letá známá má amputovaný prs a žije. Já jsem ale nechtěla mít

amputovaný prs a žít jako 70letá. Já jsem chtěla žít jako před 11. zářím 2001.

Všichni moji známí řešili výbuch mrakodrapů v New Yorku, hovořili o možné III.

světové válce. Já jsem prožívala trauma z vlastní prohrané války. Nevěděla jsem,

jak mám sdělit novou skutečnost svému manželovi. Bral si mne jako mladou,

zdravou, veselou, vysoce výkonnou, samostatnou ženu. Všechny problémy jsem

si řešila sama. Nedovedla jsem si představit, že bych měla být závislá na jeho

pomoci. Ačkoli je lékař, v tu chvíli mi nijak nepomohl. Řekl mi: „Já nevím, co ti

mám na to říct“ a šel dál pracovat se svými pacienty. Snažil se, ale ten problém

plně nepochopil. Neřešil ani věci praktické, ani technické, byl bezradný a

zaměstnával mne svou pasivitou. Nezjistil ani potřebné informace z oblasti

medicíny, nezeptal se, kdo je dobrý chirurg, abych byla klidná, že mě nebude

operovat nešika.

Chystal snídaně, obědy a večeře, aby se uklidnil jednoduchou prací, ale

stres mi nezmírnil, spíše mi přidělával starosti svoji bezradností.“
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1.3 Operace

Paní Eva měla zhruba týden na to, aby se připravila na operaci. Musela

zavřít firmu, vyrozumět zákazníky, dopracovat rozpracované zakázky, postarat se


[…]


jejich rodin jsou pokládány za subjektivně zabarvené a mnohdy až příliš osobní.

Úkolem lékaře je potom nahradit tyto nepřesné a zkreslené výpovědi objektivními

daty všude, kde je to možné. (...) Ovšem právě popření zkušenosti nemocného a

jeho rodiny vede lékaře k opominutí morální reality utrpení.“ (FIALOVÁ,

KOUBA a ŠPAČEK, 2008)

Podle křesťanského učení má utrpení nemocného člověka aspekty

negativní, ale i pozitivní. Negativní jsou závislost na druhých, pocit nejistoty a

otřesení důvěry v sebe i v Boha. „Nejdůležitější z pozitivních je poznání vlastních

limitů. Četná zla ve světě pocházejí právě z přesvědčení o neomezenosti vlastních

možností. Člověk vážně nemocný je nakloněn promýšlet a znovu uspořádávat svůj

život, hledat smysl života. Někdy teprve prožitek osobní tragédie přivede

postiženého k náležitému ocenění zbylých sil a schopností. Prožité utrpení činí

citlivějšími k těžkostem druhých. Prožití nemoci a bolesti podporuje celkový růst

osobnosti.“ (CIKRLE, 2003)
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo nastínit konkrétní problémy komunikace

mezi lékaři a pacienty se závažným, život ohrožujícím onemocněním. Toto téma

jsem si vybrala, protože nesprávná komunikace zdravotníků je u nás v současné

době pacienty vnímána jako problematická a také proto, že se komunikací s těžce

nemocnými pacienty budu v budoucí profesi zabývat.

Snažila jsem se analyzovat současnou situaci pacientů v českém

zdravotnictví, pro konkrétní představu jsem použila příběh paní Evy, která se

devátým rokem léčí s karcinomem prsu. Popsala jsem průběh celé terapie, od

sdělení diagnózy přes chemoterapii a radioterapii a také složitější vazby

onemocnění na psychický a sociální stav včetně důsledků na rodinný život.

Na příběhu paní Evy je vidět, v jak obtížné situaci se v současné době

ocitá člověk po sdělení závažné diagnózy. Paní Eva sice přiznává, že nemoc jí

přinesla i něco dobrého, ale je rozhodně chybou, že po osmi letech léčení svoji

situaci přirovnává k válečnému veteránovi. Jako pozitivní stránku onemocnění

uvádí paní Eva určité obohacení jejího života. Všímá si nyní hodnot, které jsou

nadčasové. Nemoc ji donutila zvolnit pracovní tempo, má více času na

přemýšlení, více empatie pro trpící a více se raduje z toho, co jí zbylo. Pro paní

Evu bylo retrospektivní vzpomínání na uplynulých osm let velmi náročné. Bylo

pro ni bolestné znovu si připomínat všechny těžké okamžiky, nepříjemnosti,

starosti a obavy.

Naznačila jsem konkrétní problémy, které paní Evu v průběhu osmiletého

léčení provázely a na které byla v konečném důsledku sama. Přiblížila jsem

konkrétní způsoby, jakými by bylo možné těmto problémům předcházet a tím

pádem zlepšit kvalitu péče o pacienty se závažnou diagnózou.
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Souhrn

Tato diplomová práce se zabývá konkrétními problémy, které prožívá

pacient po sdělení závažné diagnózy. V úvodu popisuje příběh paní Evy, která se

devátým rokem léčí s karcinomem prsu. Rozhovory s pacientkou se soustředí na

její prožívání nemoci a komunikační problémy mezi lékaři a pacienty. Díky

přesnému popisu prožívání pacientky podává tato diplomová práce ucelený

pohled na tuto problematiku. Zabývá se zejména způsobem a dopadem sdělením

diagnózy, průběhem terapie a sociálním dopadem nemoci.

Ve druhé části práce porovnává příběh paní Evy s příběhy pacientů

s jinými diagnózami popsanými v dostupné literatuře a zabývá se souvislostmi.

Zajímavé je zjištění, že pacienty s různými nemocemi trápí podobné potíže.

Zabývá se domněnkou, že některé z těchto potíží jsou způsobeny odlišným

pohledem pacienta a lékaře, které se projevují jako komunikační nedorozumění.

Diskutuje důležitost vnímání pacienta jako celku. Zabývá se i proměnou vztahu

pacienta a jeho rodiny a důležitostí komunikovat právě s rodinou pacienta.

Dále se práce věnuje způsobu vedení správné komunikace a příčinám

komunikace nesprávné – zejména příčinám daným vzděláním na lékařské fakultě,

literaturou a historickými souvislostmi.
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Summary

This thesis describes specific problems of patients with serious and life-

threatening disease. Based on a case study describing experience of Ms Eva,

suffering from breast carcinoma, during nine years of her treatment, the interview

is focused on her personal experiences of life with serious illness and on the

shortcomings of communication with physicians and other medical professionals.

Thanks to the detailed description of her feelings and thoughts this offers detailed

and unique insights to the ways in which communication influences acceptance of

diagnosis and influences coping with illness as well as the recovery processes.

Attention is payed to the social dimension of illness.

In the second part of my thesis this case study is placed within wider

context of accessible literature on illness narratives, where patients suffering from

serious illness face similar problems irrespective of their specific diagnosis. The

social world of illness is explored and the importance of family and wider social

network support system is acknowledged. Also, scholarly literature devoted to

communication of medical professionals with patients is discussed in detail, since

the interaction with medical professionals significantly influences the ways in

which patients come into terms with their illness. The importance of cooperation

between physicians and their families is emphasized, as well as the importance of

adoption of holistic approach in medicine, with attention to psychological, social

and spiritual aspects of illness. My thesis concludes with possible implications for

education and training of medical professionals, as well as the importance of

quality literature accessible to patients, that might help them to understand their

situation, adapt to their illness, and ease the recovery and healing processes.
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