Univerzita Karlova v Praze, 3. lékařská fakulta
Ústav etiky

Diplomová práce

Autorka

Šárka Vicenová

Téma

Prevence iatrogenního poškození pacienta se závažným
onemocněním způsobeného nesprávnou komunikací

Práce Šárky Vicenové se zaměřuje na komunikační nedostatky v současné medicíně, které významně snižují kvalitu poskytované péče a zároveň se zásadně promítají i do způsobu prožívání nemoci. Východiskem pro analýzu je příběh paní Evy, kterou autorka sleduje retrospektivně v posledních deseti letech, od prvotního výskytu potíží, přes sdělení onkologické diagnózy a následných chirurgických zákroků, chemoterapie a radioterapie. Autorka se věnuje zejména psychologickým, sociálním ale i spirituálním aspektům prožívání nemoci, kde na rozdíl od medicínského přístupu, kdy nemoc je vnímána jako biologický proces, pro pacienty nemoc představuje změněný způsob bytí na světě, často narušené sebepojetí, i proměnu vztahů k ostatním lidem. Zaměřuje se na skutečnost, že nemoc člověka izoluje a činí závislým na druhých, a přináší pocity bezmoci a ponížení, které režim zdravotnických zařízení často ještě stupňuje necitlivým přístupem. Současná medicína předpokládá, že pacienti mají podporu ve svých rodinách a blízkém okolí, a psychosociální podpora tedy není prioritou poskytované péče. Tato kazuistika však upozorňuje, že tyto předpoklady mohou být naprosto mylné: naopak mnohdy pacient sám byl zdrojem opory pro ostatní členy rodiny, kteří jsou na něm závislí a tedy ani nejsou schopni tuto podporu opětvat. Autorka tak podala velmi detailní a barvitý popis v mnoha ohledech radikální proměny života v důsledku nemoci, který je referenčním příběhem pro analýzu v druhé části práce, kde se autorka zaměřuje na příběhy nemoci v dostupné literatuře, a hledá paralely v příbězích pacientů s jinými závažnými onemocněními. Zaměřuje se na okamžik sdělování diagnózy jako klíčový moment pro orientaci dalšího života, na způsoby vyrovnávání se s nemocí a podporu rodiny a blízkého okolí. Jedná se o zajímavý přístup, který však mohl být teoreticky rozpracován do větší hloubky. Ve třetí části se autorka věnuje otázkám komunikace lékařů a dalších zdravotnických

pracovníků s pacienty. Na základě důkladného studia dostupné literatury identifikuje zásady správné komunikace, která nejen sděluje zásadní informace, ale také projevuje zájem a poskytuje podporu pacientům v obtížných obdobích jejich života. Zdůrazňuje, že rolí lékaře není jen léčit, ale rovněž provázet pacienty jejich nemocí, a zaměřuje se na roli sester a pracovníků dalších profesí v tomto procesu. Autorka zde rovněž diskutuje kvalitu dostupné literatury zaměřené na svépomoc a vyrovnávání se s nemocí, a poukazuje na častou neadekvátnost poskytovaných rad v kontrastu s realitou prožívané nemoci.

Poslední část práce je věnovaná analýze příčin špatné komunikace v současném zdravotnictví. Autorka poukazuje na epistemologické příčiny odlišného referenčního rámce lékařů a pacientů, kdy pro lékaře je nemoc nosologickou jednotkou mající své biologické koreláty na něž je zaměřena léčba, kdežto pro pacienty je nemoc změněným způsobem života – a tento model je reifikován i ve vzdělávání lékařů. V rámci medicíny pacient ztrácí vlastní subjektivitu a stává se objektem zdravotní péče. Nedostatek informovanosti je často spíše důsledkem lhostejnosti a nezájmu zdravotnického personálu, a znemožňuje pacientům aktivně se podílet na rozhodování o způsobu léčby.

Autorka ve své práci pomocí velmi barvitého popisu jednoho životního příběhu otevírá mnohé otázky, které by měly být v rámci zdravotnictví diskutovány mnohem více a častěji, protože se zásadním způsobem promítají do kvality poskytované péče a ovlivňují zdravotní stav pacientů. Podle klasické definice Světové zdravotnické organizace je zdraví otázkou nikoli nepřítomnosti nemoci, ale záležitostí fyzického, psychologického i sociálního stavu pacienta. Zdravotnictví by se tedy mělo orientovat nejen na technologické postupy poskytované péče, ale na psychosociální aspekty zdraví a nemoci. Tato práce je velmi vítaným příspěvkem do diskuse, a pokud se těmto aspektům budeme více věnovat ve vzdělávání lékařů a dalších zdravotnických pracovníků, otevírá se možnost přívětivějšího, citlivějšího a také efektivnějšího přístupu k nemocným v procesu jejich léčby a uzdravování. Tato práce sama je důkazem, že změna je možná, a že otevřenost a zájem jednotlivých studentů, lékařů a dalších zdravotnických pracovníků ovlivňuje jejich vlastní náhled a následně se promítá do způsobů, jimiž oni sami budou poskytovat péči svým pacientům. Tuto práci proto vřele doporučuji k obhájení, a její autorce přeji vše dobré v její budoucí profesi.

Lydie Fialová

Ústav etiky, 3. lékařská fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Center for Philosophy and History of Science, Boston University

Boston 10. 5. 2009

Univerzita Karlova v Praze
3. lékařská fakulta
Ústav etiky
100 00 Praha 10, Rašská 87